PAGE

Протокол
второго заседания кыргызско-монгольской межправительственной Комиссии по торгово-экономическому, научно-техническому и культурному сотрудничеству

Второе заседание кыргызско-монгольской межправительственной Комиссии по торгово-экономическому, научно-техническому и культурному сотрудничеству (далее-Комиссия), созданной в соответствии с Соглашением между Правительством Кыргызской Республики и Правительством Монголии о создании и функциях межправительственной Комиссии по торгово-экономическому, научно-техническому и культурному  сотрудничеству, состоялось 28-29 мая 2014 года в городе Улаанбаатар.
Кыргызскую делегацию возглавил Министр транспорта и коммуникаций  Кыргызской Республики К.Султанов.
Монгольскую делегацию возглавил Вице-министр культуры, спорта и туризма Монголии М.Тумэнжаргал.
Составы делегаций Кыргызской Республики и Монголии приведены в приложениях №1 и №2.

Повестка дня второго заседания Комиссии представлена в приложении №3.
В ходе заседания Комиссии, прошедшего в обстановке взаимопонимания и традиционной дружбы, Стороны рассмотрели вопросы двустороннего сотрудничества и выразили готовность предпринять необходимые меры, направленные на реализацию всех возможностей с целью расширения существующих связей на взаимовыгодной основе.

Участники заседания отметили расширение и углубление двустороннего сотрудничества, многократные плодотворные встречи и визиты обеих Сторон в последние годы, в частности, официальный визит Президента Монголии Ц.Элбэгдоржа в Кыргызскую Республику в 2012 году, визит Руководителя аппарата Президента Монголии П.Цагаана в Кыргызскую Республику, визиты Министра иностранных дел Кыргызской Республики Э.Абдылдаева в Монголию в 2012 и 2013 годах.

Комиссия обратила внимание на то, что регулярные встречи и диалоги на высшем уровне и расширение контактов между соответствующими ведомствами являются выражением общих интересов в развитии двустороннего сотрудничества.
На заседании Комиссии были рассмотрены следующие вопросы:
1. Договорно-правовая база
Комиссия отметила наличие определенной договорно-правовой базы, регулирующей экономическое сотрудничество обеих стран, включая Соглашения между правительствами Монголии и Кыргызской Республики о торгово-экономическом сотрудничестве, о поощрении и взаимной защите инвестиций, об избежании двойного налогообложения и предотвращения уклонения от налогообложения в отношении налогов на доход и капитал.

Комиссия приветствовала обновление Соглашения о Сотрудничестве между Торгово - промышленной палатой Кыргызской Республики и Национальной Торгово - Промышленной Палатой Монголии и создание Совместного Делового Совета (СДС) Монголии и Кыргызской Республики при палатах обеих стран.
2. Экономическое сотрудничество

2.1. Торговля

2.1.1. Стороны отметили, что нынешнее состояние кыргызско-монгольских торгово-экономических взаимоотношений не отвечает возможностям двух стран, и обменялись мнениями о мерах, которые могли бы способствовать увеличению объёма двухсторонней торговли путем расширения товарной номенклатуры.

2.1.2. Стороны договорились в течении 4-х месяцев обменяться предложениями по:

· поставкам из Кыргызской Республики в Монголию табака, ламп накаливания, стекла, шифера, пластмассовой тары, овощей, фруктов, сухофруктов, радиаторов для автомобилей и центрифуг (с указанием объёмов и адресов товаропроизводителей);
· поставкам из Монголии в Кыргызскую Республику шерсти, кашемира и кашемировых изделий, кожи, ковров, мяса и мясных продуктов, консерв и других изделий легкой промышленности (с указанием объёмов и адресов товаропроизводителей);
· представлению информации по условиям поставок и требований законодательств обеих стран к продукции сельского хозяйства, пищевой, легкой, а также машиностроительной промышленности.
2.1.3. Кыргызская Сторона предложила провести переговоры по установлению единых ставок акцизного налога на ввозимые и производимые в Монголии сигареты и курительный табак в целях увеличения экспорта сигарет и курительного табака из Кыргызской Республики и соблюдения принципа “справедливой конкуренции”.

Монгольская Сторона рассмотрит предложение кыргызской Стороны и представит ответ после его рассмотрения.

2.2. Инвестиции

2.2.1. Придавая важное значение привлечению инвестиций в экономику стран, Стороны договорились о создании и поддержании благоприятных условий для инвестиций в рамках Соглашения между правительствами Кыргызской Республики и Монголии  “О поощрении и взаимной защите инвестиций”.

2.2.2. Отметив низкий уровень инвестиционного сотрудничества между двумя странами, Стороны определили следующие первоочередные задачи сотрудничества на ближайшее время:
· изучение взаимных инвестиционных возможностей;
· обмен информацией и опытом по привлечению иностранных инвестиций;
· обмен опытом в области экономических реформ и повышения конкурентоспособности продукции;
· обсуждение возможностей налаживания совместного экспортоориентированного производства кашемировых изделий и изделий из шерсти животных;
· Кыргызская Сторона рассмотрит предложение монгольской Стороны об инвестициях кыргызских бизнес-кругов в Свободную торговую зону «Цагаан Нуур», которая сыграет существенную роль в развитии регионального сотрудничества двух стран.

2.3. Энергетика и промышленность
2.3.1. Кыргызская Сторона согласилась рассмотреть возможность сотрудничества по следующим вопросам:
· модернизация техники и технологий энергопроизводства Монголии;
· создание совместного предприятия по переработке кожи и шерсти,  производству муки, кормов и переработке мяса, кур и рыбы в Свободной торговой зоне «Цагаан Нуур».
2.3.2. Монгольская Сторона согласилась рассмотреть возможность совместного сотрудничества по следующим вопросам:
· по производству ковровых изделий на базе кыргызского предприятия ОсОО “Кара-Балта-Килем”, а также по поставке шерстяной пряжи монгольской компанией “Эрдэнэт” для данного предприятия;

· по производству одежды между Ассоциацией предприятий легкой промышленности Кыргызской Республики “Легпром” и Ассоциацией производителей и экспортеров швейных изделий Монголии;
· по поставкам шерстяной пряжи с вложением кашемира, ангоры и прочих редких видов шерсти для трикотажных предприятий Кыргызской Республики, в частности компании ОсОО “Ардамина” и ОсОО “Заман”;
· обучение и стажировка кыргызских специалистов в соответствующих энергетических и промышленных объектах Монголии.
2.4. Сельское хозяйство

2.4.1. Комиссия обсудила возможность сотрудничества кыргызских и монгольских предпринимателей в области производства и переработки сельскохозяйственной продукции и поручила Сторонам активизировать распространение соответствующей информации среди заинтересованных субъектов хозяйствующей деятельности.

2.4.2. Стороны договорились в 3-х месячный срок обменяться информацией по возможности активизации сотрудничества в области селекционно-племенной работы, а также по взаимопоставкам продукции животноводства.

2.4.3. Достигнута договоренность о том, что кыргызская Сторона в 3-х месячный срок рассмотрит предложение монгольской Стороны по закупкам в Монголии продукции из козьего пуха, овечьей и верблюжей шерсти, ковров и мясных консервов.
Монгольская Сторона имеет возможность ежегодно экспортировать в Кыргызскую Республику товары согласно нижеследующей номенклатуре:

· Продукция из козьего пуха - до 10000 единиц;

· Продукция из овечьей шерсти  -  до 30000 единиц;

· Продукция из верблюжьей шерсти  - до 20000 единиц;

· Ковры из натуральной шерсти  -  до 1000 кв.метров;

· Мясные консервы в банках  - до 100000 штук.

2.4.4. Достигнута договоренность о том, что монгольская Сторона в 3-х месячный срок рассмотрит предложение кыргызской Стороны по закупкам в Кыргызской Республике овощей, фруктов, овоще-бахчевых культур, ягод, грецких орехов, сухофруктов, а также плодово-овощных консерв, в том числе томатной пасты.

Кыргызская Республика имеет возможность ежегодно экспортировать в Монголию сельскохозяйственную продукцию в следующем количестве:

· Грецкий орех – до 3 тонн;
· Сухофрукты (баткенский урюк) – до 50 тонн;
· Бахчевые культуры – до 2000 тонн (во время сезона);
· Овощи и фрукты – до 100;

· Томатная паста – до 150 тонн;
· Мёд – до 100 тонн.
2.4.5. Достигнута договоренность о том, что кыргызская Сторона в 3-х месячный срок рассмотрит предложение монгольской Стороны по совместному производству в Кыргызской Республике сахара из сахара-сырца для его дальнейшего экспорта в Монголию. С монгольской Стороны участвуют группы компаний “Бэрэн” и “Алтай”.

2.5. Предпринимательство

Стороны договорились:

· осуществлять обмен информацией и предложениями по вопросам сотрудничества в сфере предпринимательства;
· регулярно информировать соответствующие структуры Сторон о мероприятиях, проводимых на территориях стран, с целью укрепления и расширения сотрудничества в области поддержки и развития малого и среднего бизнеса;
· о взаимном участии кыргызских и монгольских производителей в международных выставках и ярмарках, проводимых в обеих странах;
· проводить двусторонние бизнес-форумы с участием кыргызских и монгольских компаний.

2.6. Горнодобывающая отрасль

2.6.1. Стороны договорились осуществлять взаимный обмен опытом и актуальной информацией по следующим направлениям:

· законодательная база, регулирующая горнодобывающий сектор;
· политика развития горнодобывающего сектора и  планирование;
· привлечение иностранных инвестиций в горнодобывающий сектор;
· оценка эффективности механизмов, используемых в развитии горнодобывающей отрасли;
· проведение геолого-разведочных работ;
· система лицензирования, ведения кадастра месторождения и проявления полезных ископаемых;
· обмен специалистами для изучения деятельности горнодобывающих компаний двух стран;
· обучение и стажировка в сфере охраны окружающей среды, промышленной безопасности, работы с местным сообществом.

2.6.2. Стороны договорились рассмотреть возможность экспорта и импорта горнорудной продукции путем заключения торговых соглашений и соглашений о разделе продукции.

3. Сотрудничество в области транспорта

· 3.1. Стороны договорились провести экспертные консультации по следующим вопросам:

· развитие двустороннего сотрудничества в отрасли гражданской авиации в рамках Соглашения между Правительством Кыргызской Республики и Правительством Монголии    “Об установлении воздушных сообщений”;
· развитие автомобильного пассажирского и грузового сообщения в рамках Соглашения между Правительством Кыргызской Республики и Правительством Монголии “О международном автомобильном сообщении”;
· создание благоприятных условий для сотрудничества в области строительства автомобильных и железных дорог и их инфраструктуры;
· обмен информацией и развитие сотрудничества на международной арене по вопросам реального упрощения и облегчения условий транзитных перевозок для стран, не имеющих выхода к морю.
3.2. Стороны отметили заинтересованность в сотрудничестве в области строительства автомобильных дорог и обмена опытом по реконструкции и ремонту сети автомобильных дорог и дорожно-транспортных сооружений.
3.3 Монгольская Сторона предложила рассмотреть в ближайшее время возможность  присоединения Кыргызской Республики к многостороннему Договору о создании Международного аналитического центра для развивающихся стран в городе Улаанбаатар.
Кыргызская Сторона выразила готовность рассмотреть данное предложение.
4. Сотрудничество в области строительства

4.1.  Учитывая сходство природно-климатических условий Кыргызской Республики и Монголии, монгольская Сторона выразила желание в изучении норм и стандартов, применяемых в отрасли строительства Кыргызской Республики и сотрудничеству по их внедрению в Монголии.
4.2.  Стороны согласились проработать совместные действия по разработке и реализации следующих отраслевых программ по:
· энергосбережению в строительстве;
· сейсмостойкому строительству;
· обмену опытом, подготовке и переподготовке, стажировке проектировщиков-инженеров с целью дальнейшего усовершенствования проектирования с внедрением новых компьютерных программ;
· градостроительству и планированию развития города, решения жилищного вопросов для малообеспеченных семей и государственных служаших;
· объемно-пространственному решению объектов;
· компьютеризации инженерных расчётов.
4.3.  Монгольская Сторона предложила провести краткосрочное обучение монгольских специалистов по вопросам паспортизации, оценки сейсмоустойчивости строительных объектов и зданий в Кыргызской Республике.
5.Сотрудничество в области туризма
Придавая важное значение сотрудничеству в сфере туризма, являющегося одним из приоритетов экономического развития, Стороны договорились провести двусторонние консультации  и переговоры по обсуждению следующих вопросов:

· установление прямых контактов между туристическими компаниями двух стран;
· взаимное приглашение турадминистраций, туроператоров и турфирм на проводимые выставки-ярмарки, научно-практические конференции, форумы, семинары и совещания по туризму;
· осуществление постоянного обмена информацией о туристическом потенциале двух стран, о возможностях инвестиций в этой области;
· создание совместных туристических маршрутов для граждан двух стран по ознакомлению с культурным наследием двух стран;
· создание совместных туристических баз на озерах Хяргас и Иссык-Куль. С монгольской Стороны участвует туристическая компания “Баян Барс“ Увс аймака.
6. Сотрудничество в социальной сфере
6.1. Здравоохранение и спорт
6.1.1. Стороны договорились в 3-х месячный срок с момента проведения заседания Комиссии обменяться мнениями по возможным направлениям кыргызско-монгольского сотрудничества в сфере здравоохранения, медицинского образования, науки и спорта.

6.1.2. Монгольская Сторона предложила заключить Меморандум о сотрудничестве между компетентными организациями физической культуры и спорта двух стран. Кыргызская Сторона согласилась рассмотреть проект Меморандума, предложенный монгольской Стороной. В 3-х месячный срок Стороны примут решение о его заключении.
6.1.3 Стороны договорились о совместных тренировках борцов и боксёров на озере Иссык-Куль, а также об обмене тренерами и спортсменами.

6.2. Культура

В целях развития взаимодействия между двумя странами в сфере культуры, Стороны договорились:

· рассмотреть возможность заключения межведомственного Соглашения о сотрудничестве в области культуры;

· о сотрудничестве на международной арене по вопросам защиты Кочевых культурных наследий и ценностей;
· о совместных организациях дней культуры, в частности рок и поп фестивалей на территории двух стран.

6.3. Наука

6.3.1. Стороны договорились осуществлять совместную научную деятельность по следующим направлениям:

· наладить обмен генетическими материалами от яков и пуховых коз взамен семени яков и тонкорунных (мериносовых) овец со стороны Кыргызской Республики. Продолжить исследование генома яков кыргызской и монгольской популяций (ответственные Лаборатория генетики Института Биотехнологии НАН КР и Институт животноводства Университета сельского хозяйства Монголии);

· обмен специалистами (стажировки или командировки) для сравнительного изучения лошадей монгольских пород и кыргызской популяции (ответственные Институт животноводства и пастбищ Кыргызского аграрного университета и Институт животноводства Университета сельского хозяйства Монголии);
· иммунобиологический мониторинг популяции яков Кыргызской Республики и Монголии;
· совместные исследования по разработке новых технологий по переработке мясомолочного сырья (ответственные Лаборатория биотехнологии и питания Института биотехнологии НАН КР и Институт пищевой биотехнологии Монгольского Универститета науки и технологии);
· сейсмическое микрорайонирование территории городов, населенных пунктов и строительных площадок различного назначения (ответственные Институт сейсмологии НАН КР и Центр Геофизических исследований АНМ);

· выявление активных разломов автомобильных и железных дорог, оценка их сейсмической опасности (ответственные Институт сейсмологии НАН КР и Центр Геофизических исследований АНМ);
· организация совместных экспедиций по археологии и этнографии (ответственный Институт истории и культурного наследия КР);
· исследовательские экспедиции по проблемам кыргызско-монгольского фольклора и языковым проблемам (ответственные Институт языка и литературы им. Ч.Айтматова НАН КР и Институт языка и литературы АНМ).

6.3.2. Стороны согласились рассмотреть в 3-х месячный срок вопрос заключения Меморандума о сотрудничестве между архивными организациями двух стран.
6.3.3. Комиссия рекомендовала Сторонам ускорить процесс заключения Соглашения о научно-техническом сотрудничестве между Институтом истории НАН Кыргызской Республики и Институтом истории АН Монголии.
6.4. Образование
6.4.1. Стороны договорились оказывать содействие расширению возможностей осуществления прямых контактов между образовательными учреждениями высшего, среднего и начального профессионального образования двух стран, а также осуществлять сотрудничество в области образования путем подготовки и повышения квалификации преподовательских кадров.
6.4.2. Стороны договорились осуществлять обмен научными сотрудниками и профессорско-преподавательским составом высших учебных заведений для проведения лекций или учебы по направлениям, представляющим взаимный интерес.
6.4.3. Кыргызская Сторона согласилась рассмотреть предложение монгольской Стороны о возможности взаимного обучения студентов за счет финансовых средств правительств двух стран.
6.5. Интеллектуальная собственность
Стороны договорились рассмотреть возможность заключения межведомственного Соглашения о сотрудничестве в области охраны интеллектуальной собственности и традиционных знаний.

7. Региональное сотрудничество
Стороны договорились оказывать содействие развитию сотрудничества между Нарынской, Баткенской и Иссык-Кульской областями Кыргызской Республики и Дорнодговь (Восточно-Гобийским), Ховд и Увс аймаками Монголии. В этой связи, Стороны договорились в 4-х месячный срок обменяться конкретными предложениями по сотрудничеству, в частности, по созданию совместных предприятий для развития животноводства, переработке кожи и шерсти.

В ходе заседания Комиссии представители Нарынской области Кыргызской Республики и Дорнодговь (Восточно-Гобийского) аймака Монголии договорились об установлении побратимских связей путём закпючения соответствующего документа.

8. Другие области сотрудничества
8.1.Комиссия поручила Сторонам рассмотреть возможность заключения межведомственного Соглашения о сотрудничестве в области молодежной политики, а также организации встречи лидеров молодежных организаций двух стран.

8.2. Кыргызская Сторона приветствует решение Правительства Монголии об открытии дипломатического представительства в городе Бишкек (Кыргызская Республика) и выразила готовность оказать содействие в решении соответствующих организационных вопросов.
8.3. Стороны договорились оказать содействие установлению прямых связей и контактов между Министерством труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики и Министерством юстиции Монголии.

9. О месте и сроке проведения 3-го заседания комиссии.
Стороны договорились о проведении третьего заседания межправительственной кыргызско-монгольской Комиссии по торгово-экономическому, научно-техническому и культурному сотрудничеству в городе Бишкек (Кыргызская Республика) в 2016 году. Конкретные сроки проведения очередного заседания будут согласованы по дипломатическим каналам дополнительно.

Настоящий Протокол совершен в городе Улаанбаатар (Монголия) 29 мая 2014 года в двух экземплярах на русском языке.

	За кыргызскую Сторону
----------------------------------------

К. Султанов
	За монгольскую Сторону
----------------------------------------
М. Тумэнжаргал

2